¹⁶¹577 **_ac_** *F*: *_at_* *L* *V*: *deest in O*.

¹⁶²578 **_roseasque_** *L* *F* *Op*: *_roseaque_* *V* *Oac*.

¹⁶³582 **_laxata_** *F* *O* *V*: *_lassata_* *L*.

¹⁶⁴583 **_inque_** *L* *F*: *_iamque_* *V*: *deest in O*.

¹⁶⁵589 **_plangit_** *Col*, h. tundit, percutit, πλήσσει, κόπτει, quod proprium est alarum. *conf. Heins. ad Ovid. Metam. V, 675. _tangit_ Ox. et Put. cum priscis edd. Vulgg. _frangit_;* non male, et maiore cum vi, de conatu; *conf. Virg. Ge. II, 441.*

¹⁶⁶592 **_vorticibus_** *N*.Heins., *Drak.*, *Lemaire* et *Lefev.*; *_verticibus_* *edd. LBL* et *Loeb*.

¹⁶⁷595 **_hunc_** *L*: *_nunc_* *F* *V*: *deest in O*.

Alternos mæsti casus bellique marisque,
 Et dubium rerum eventum sermone volutant.
 «O¹⁶⁸ patria! o Fidei domus inclyta, quo tua nunc sunt
 Fata loco? sacræne¹⁶⁹ manent in collibus arces?
 An cinis, heu Superi! tanto de nomine restat? 600
 Ferte leves auras, flatusque ciete secundos,
 Si nondum insultat templorum Pœnicus¹⁷⁰ ignis
 Culminibus, Latiaëque valent subcurrere classes.»
 Talibus inlacrimant noctemque diemque querelis,
 Donec Laurentes puppis defertur ad oras, 605
 Qua pater, adceptis Anienis ditior undis,
 In pontum flavo descendit gurgite Thybris.
 Hinc consanguineæ subeunt iam mœnia Romæ.
 {Consilium}¹⁷¹ vocat augustum, castaque beatos¹⁷²
 Paupertate Patres, ac nomina parta triumphis¹⁷³ 610
 Consul, et æquantem Superos virtute Senatum.
 Facta animosa viros, et¹⁷⁴ recti sacra cupido
 Adtollunt, hirtæque {comae}¹⁷⁵, neglectaque mensa,

¹⁶⁸598 _o_ *alt.* CM: *om.S.*

¹⁶⁹599 _sacraene_ *edd.LBL*: _sacraeve_ *S.*

¹⁷⁰602 _Pœnicus_ Col., antiqua forma. Sic et _mœnera_, _mœrus_, etc. vid. quos Drak. laudat, Gifan. Ind. Lucret. vid. _pœnicus_ et _mœrus_ Lambin. ad Lucret. I, 30. Heins. ad Ovid. Am. III, 7, 29, et Met. XII, 104. Add. Heins. et Heyne ad Virg. Æ. X, 24, 144; XI, 382. _penitus_ Ox. proxime verum et S. Vulgo _protinus_ prob. Dausq.

¹⁷¹609 _consilium_ L F V: _concilium_ O.

¹⁷²609 _beatos_, felices, vel etiam divites et contentos re modica, non lauta, ut μάκαρες ap. Hesiod. Έργ. 549, vel μακάριοι et εὐδαίμονες. Conf. mox v. 615. Cuper. Obs. III, 1; Heins. ad Ovid. Amor. I, 15, 34, et, quos Drak. citavit, Varr. L. L. V, p. 24 et Claud. Cons. Olyb. et Prob. v. 46.

¹⁷³610 _nomina parta triumphis_, viros triumphis claros, abstr. pro concr. vid. App. Capitolinos, Torquatos, Corvinos, Coriolanos, Fidenatas, Messalas, qui tum temporis cognominibus inclaruerant, indicari observant Dausq. et Drak.

¹⁷⁴612 _et_ L F V: _quia_ O.

¹⁷⁵613 _comae_ *S*, N. Heins. et Vulgg.; _togae_ CM Ep. 57, Modius, Lefeb. ex Col., *edd. LBL*.

Dexteraque a curvis capulo¹⁷⁶ non segnis aratri;
 Exiguo faciles, et opum non indiga corda, 615
 Ad parvos curru¹⁷⁷ remeabant sæpe penates.
 In foribus sacris, primoque in limine templi
 Captivi currus, belli decus, armaque rapta
 Pugnantum ducibus, sævæque in Marte secures,
 Perfossi clipei, et servantia tela cruorem, 620
 Claustraque portarum pendent: hic Punica bella¹⁷⁸,
 Ægates cernas, fusaque per æquora classe
 Exactam ponto Libyen testantia rostra:
 Hic galeæ Senonum, pensatique improbus auri
 Arbiter ensis inest, Gallisque ex arce fugatis 625
 Arma revertentis pompa gestata Camilli:
 Hic spolia Æacidæ, hic Epirotica signa,
 Et Ligurum {horrentes conii¹⁷⁹,} parmæque relatæ

¹⁷⁶614 **_a curvis capulo non segnis aratri_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_ad curvi capulos non segnis aratri_,* vel *_a curvi capulo non segnis aratri_, conii. N. Heins.* atque idem v. 618 *_Captivæ exuviæ_* scribendum putabat, ne *_currus_* bis repeteretur. Sed quot poetarum loca sollicitanda essent, si ad hanc normam ea exigere liceret! v. a *Drak. laudatus Barth. ad Stat. Th. X, 449.*

¹⁷⁷616 **_curru_** sc. triumphali, sententia *Marsi, Cell. et N. Heins.; Drak.* convenientius esse videtur, *currus* intelligere, quibus senatores, rure evocati, in curiam venerint, et inde domum redierint, unde sellæ curules ortæ. Sed poeta expressit *Lin. III.68*; «præda parta, agro ex hoste capto, pleni fortunarum gloriæque simul publicæ, simul privatæ, triumphantes domum ad Penates redibatis.» Præclare autem *_parvos penates_* opposuit *_curru_*.

¹⁷⁸621 **_Punica bella, Ægates_**, spolia ex b. Punico I, pugna ad Ægates insulas finito; *Cell. _Ægates Punica bella_ Drak.* putabat esse *_prælium_* cum Pœnis ad Ægates commissum, cuius pictura in foribus templi dedicata fuerit. Sic *_bellum_* et Gr. *πόλεμος* passim occurrunt. Sed *_bella_* etiam pro *_bellum_*, et hoc proprie adcipi potest, more poetarum, qui generali notione præmissa, specialem, quæ illam explicet, adiiciunt. *_vela_* pro *_bella_ malebat N. Heins.*, h. vexilla navalia, quibus non minus, ac rostris, inter tropæa erat locus.

¹⁷⁹627 **_horrentes conii_** *Col.*, h. galeæ, ut *_cristæ capitum_ apud Virg. Æn. VII, 185.* et *_galeæ Senonum_ sup. v. 624.* *_horrentes tonsæ_*, h. remi, *Oxon. prob. N. Heins.*, cui *Drak.* opponit, Romanos nunquam captarum navium remos in templis suspendisse, neque in toto bello Ligustico vel semel pugnam navalem commisisse. *Vulgata lectio _horrentesque comæ_* ab h.l., ubi de spoliis et tropæis agitur, abhorret, nec iuvatur